1) Bei *Parisius* l. c. VIII. 8. n. 124.

2) *Lotter*. l. c. III. 16. n. 26; *Leuren*. l. c. q. 266 n. 2.

zu ihrem Tode ihre Pfründen behielten, worauf die von ihnen Bestimmten die hinterlassenen Ämter übernahmen <sup>1)</sup>.

Gegen solche geheime Resignationen und die damit verbundenen Missstände erliesse zuerst Sixtus IV. (1471—1484) <sup>2)</sup> die auch von den folgenden Päpsten bis Pius V. (1566—1572) wiederholte *regula de publicandis resignationibus*. Danach sollten alle resignierten Benefizien, die Episkopate und die sonstigen im Konsistorium verliehenen Prälaturen ausgenommen, nicht als durch den Verzicht, sondern als durch den Tod des Resignanten erledigt gelten, wenn nicht binnen einer bestimmten Frist — bei den in die Hände des Papstes abgegebenen Renunciationen innerhalb *sechs Monaten*, bei den Verzichten vor anderen hierfür zuständigen Kirchenoberen innerhalb *eines Monats*, wobei es betreffs der Entsagungen in Romana curia lange Zeit strittig war, ob der Fristenlauf mit dem Tage der Abgabe der Cession oder der Leistung des formalen Konsenses beginne, bis Paul III. 1540 für das erstere entschied — die Resignation am Orte der Pfründe öffentlich bekannt gemacht oder das Beneficium, wo möglich, vom Nachfolger in Besitz genommen und wenn dann ohne Erfüllung eines der beiden Erfordernisse der Resignierende bei seinem nach dieser Zeit erfolgten Tode noch

---

1) Vgl. darüber die — in der Turiner Ausgabe des römischen Bullariums nicht aufgenommene — Konstitution Pius' V. »Sanctissimus«: »Sanctissimus . . . animo repetens, quae et quam gravia inconvenientia et absurda ex occultis beneficiorum ecclesiasticorum resignationibus et cessionibus in dies oriuntur, cum saepe contingat, quod occulte resignantes vel cedentes huiusmodi etiam post resignationem vel cessionem per eos factas non solum fructus ex beneficiis sic cassis vel resignatis provenientes indebite percipiunt, sed etiam (quod gravius est dolendum) tamquam veri praelati vel beneficiati sacramenta ministrant, ordines conferunt et indulgentias christifidelibus concedunt, in maximum animarum periculum et scandalum plurimorum; nonnunquam etiam cum eisdem resignantibus vel cedentibus tanquam cum veris praelatis aut beneficiatis contrahentes illisque decimas, census, oblationes et alia iura ecclesiastica persolventes illa postmodum veris praelatis seu beneficiatis iterum solvere et ab illis intrusis non sine maximo ipsorum solventium damno et incommodo repetere coguntur; plerumque etiam ordinarii collatores ac etiam Romani Pontifices . . . beneficia huiusmodi occulte resignata vel cessa per obitum ipsorum resignantium vel cedentium vacare existimantes illaque tanquam per obitum vacantia conferentes, detecta postea resignatione vel cessione praedicta, simul cum personis provisio graviter deluduntur et fraudantur; ac etiam considerans, quantum in beneficiis ecclesiasticis ea, quae haereditariae successionis imaginem referunt, canonicis sanctionibus sint odiosa ac sanctorum patrum decretis contraria, quodque propter varias et diversas fraudes et malitias, quae in dictorum beneficiorum resignationibus seu iuriis in illis vel ad illa competentium cessionibus . . . quotidie excogitantur et adhibentur, plerumque beneficia huiusmodi quasi iure haereditario occupata detinentur . . .« (*Parisius* l. c. XI. praef. n. 3).